
STRANA 11 Auto - moto ŽN - BŘEZEN 2024

Od 1. března 2024 dochází ke změ-
nám cen za dálniční známky. Novin-
kou bude jednodenní dálniční znám-
ka. 

Jak se dozvíme na stránkách minis-
terstva dopravy (mdcr.cz) a edalni-
ce.cz, cena ročních kuponů stoupne 
na 2300 Kč, což odpovídá navýšení 
o inflaci za deset let, kdy se poplatek 
neměnil. 

Nově zavedenou jednodenní dál-
niční známku za 200 Kč využijí řidi-
či, co po dálnici jezdí zcela výjimeč-
ně. Tato dálniční známka platí do 
půlnoci daného kalendářního dne, 
na kdy byla zakoupena.

Podle pravidel směrnice Eurovině-
ta mají členské země Evropské unie 
povinnost se od března 2024 řídit 
při stanovení cen časových poplat-
ků povinným stropem, který se 
vypočítává procentuálně vůči roč-
nímu poplatku. Měsíční známka tak 
musí být maximálně do 19 % roční-
ho poplatku, desetidenní do 12 % 
a nově bude také denní známka ve 
výši 9 % té roční.

U 10denní známky klesne cena o 
čtyřicet korun na 270 Kč a u měsíč-

ní známky klesne o deset korun na 
430 Kč.

Bezplatně jen elektromobily 
Evropská směrnice umožňuje 

odpustit časový poplatek za použí-
vání dálnic pouze bezemisním vozi-
dlům na elektrický pohon nebo 
vodík.

Hybridní vozidla s kombinovaným 
množstvím emisí do 50 g CO

2
/km, 

která byla dosud zcela osvobozena, 
zůstanou i nadále významně zvý-
hodněna. Platit budou 25 % sazby 
časového poplatku. 

U vozidel v systému časového 
zpoplatnění poháněných zemním 
plynem nebo biometanem zůstane 
stávající míra zvýhodnění nedotče-
na, tedy na úrovni 50 % sazby časo-
vého poplatku.

Vozidla se speciální SPZ (začínají-
cí písmeny EL) již od března nebu-
dou automaticky osvobozena od 
placení dálničního poplatku. Roz-
hodující bude hodnota emisí CO

2
, 

které vozidlo produkuje. Nárok na 
osvobození vznikne pouze vozi-
dlům bez spalovacího motoru s 

nulovou hodnotou emisí CO
2
. 

Hybridní vozidla s kombino-
vaným množstvím emisí do 50 g 
CO

2
/km, která byla dosud zce-

la osvobozena, budou nově pla-
tit 25 % z ceny zvoleného typu e-
známky. 

Cena pro vozidla poháněná zem-
ním plynem (CNG, LNG) a bio-
metanem bude i nadále ve výši 
50 % z ceny příslušné e-známky.

Přibylo dálničních kilometrů
Veškeré peníze z dálničních zná-

mek poputují do výstavby a údržby 
dálnic. Mezi lety 2012 až 2022 při-
bylo na dálniční síti celkem 226,5 
km dálnic na zelené louce, zároveň 
s tím byla modernizována dálni-
ce D1 mezi Prahou a Brnem, což je 
dalších 160 kilometru. V roce 2022 
přibylo 21,2 kilometru, v roce 2023 
to bylo 15,4 kilometrů a letos je 
plán otevřít k provozu rekordních 
118,1 kilometru. 

Jen část z nich zprovozněná do 
léta 2024 se však projeví v sazbě 
časového poplatku pro rok 2025, 
zbytek zprovozňovaný v druhé půl-

ce roku se do ceny promítne až v 
roce 2026.

Aktuálně má česká dálniční síť 
1 365 kilometrů, z toho je aktuálně 
bez povinnosti mít zaplacený dál-
niční poplatek 226 kilometrů. 

Systém bude také nově napojen na 
Registr silničních vozidel (RSV), 
takže řidičům odpadne administra-
tivní zátěž. V případě změny SPZ u 
vozidla registrovaného v ČR nebu-
de nutné podávat avízo o změně 
SPZ, protože bude provedena auto-
maticky. Také majitelům vozidel 
výlučně na elektrický nebo vodíko-
vý pohon odpadne díky napojení 
na RSV povinnost podávat ozná-
mení osvobození.

Za jízdu bez dálniční známky na 
zpoplatněném úseku dálnice hro-
zí vysoká pokuta. To až 5 tisíc na 
místě a až 20 tisíc ve správním říze-
ní. Platnost naší dálniční známky si 
můžeme jednoduše ověřit na webu 
edalnice.cz. Stačí, když v části „Ově-
ření platnosti“ uvedeme pouze SPZ 
vozidla a stát registrace. Systém ih-
ned ukáže, dokdy je naše dálniční 
známka platná. -lko-

Od března přecení dálniční známky

Březnem začíná stavební sezóna. 
Kraj Vysočina má v letošním roce na 
opravy silnic II. a III. tříd v rozpočtu 
více než jednu miliardu korun.

Dalších 374 miliónů korun poskyt-
ne na modernizaci silnic stát, peníze 
bude kraj čerpat také z evropských 
fondů. Mezi největší dopravní stav-
by Kraje Vysočina bude letos patřit 
dokončení jihovýchodního obchva-
tu Jihlavy, část jih a zahájení navazu-
jící části východ. 

Jak vyplývá z prvního letošního 
přehledu Ředitelství silnic a dálnic 
ČR, u většiny plánovaných oprav, 
rekonstrukcí a staveb na území Kra-
je Vysočina se stále ještě vybírá zho-
tovitel, což může trvat týdny i měsí-
ce. Opravy a rekonstrukce se týkají 
asi 17 kilometrů silnic I. třídy a tří 
mostů. 

 (Pokračování na str. 12)

Na silnicích v kraji
začne stavební 

sezóna


